
 

Via Caduti in guerra, 1- 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
========================================================================================= 

 

Prot. n.  2424 

Ordinanza n.  13 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per taglio alberi interessati dalla 

Processionaria del pino.  

IL SINDACO 

 Richiamata la propria ordinanza n. 11 del 11.03.2019 con oggetto : “Provvedimenti per la 

lotta obbligatoria contro la processionaria del pino e della quercia.”nella quale si ordina a 

tutti i proprietari di aree verdi di prendere ogni  provvedimento necessario alla lotta 

contro le forme larvali (“bruchi”) del lepidottero, poiché le stesse costituiscono una 

minaccia per la produzione o la sopravvivenza di alcune specie arboree e possono 

costituire un rischio per la salute delle persone e degli animali;  

Considerato che nella stessa ordinanza è fatto presente che  l’Amministrazione Comunale 

provvederà all’esecuzione degli interventi di lotta relativamente alle aree pubbliche; 

Vista la relazione prot.n. 1914 del 15.03.2019  redatta dalla Polizia Municipale nella quale 

si segnala la presenza di nidi della processionaria del pino su n.7 alberi ubicati in aree 

pubbliche nei pressi della villetta comunale, in via San Giovanni Paolo II, e all’interno della 

stessa; 

Considerata la volontà dell’Amministrazione di procedere al taglio degli alberi anzidetti 

poiché gli stessi risultano infestati da tali larve; 

Considerato che si rende necessario procedere con urgenza all’intervento di che trattasi 

a tutela della salute pubblica;  

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;   

ORDINA 

Per quanto in argomento, alla Ditta Angelo Greco, con sede legale in Marano Principato (CS) 

alla via S. Pietro n. 3, P. IVA 02732270786, resasi disponibile all’intervento, di procedere con 

urgenza al taglio di n. 7 piante di pino infestate da forme larvali (“bruchi”) del lepidottero, 

ubicati in aree pubbliche nei pressi della villetta comunale, in via San Giovanni Paolo II, e 

all’interno della stessa, ed alla distruzione dei nidi di processionaria secondo la normativa 

vigente in materia . 

DISPONE 

La notifica del presente atto alla Ditta Angelo Greco, la pubblicazione all’Albo pretorio 

comunale e sul sito web istituzionale nella sezione trasparenza. 

Che contro questo provvedimento, a norma dell' articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 

1990 n. 241, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria 

entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale, lì 04.04.2019 

                                                                                                                 IL SINDACO 

                                                                                                                 F.to: Dott. Luigi Pulice 

 



 

Via Caduti in guerra, 1- 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
========================================================================================= 

 

 


